

Số: /KH-UBND Đồng Tháp, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả**  
**trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 25/12/2020 của UBND Tỉnh về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 132/UBND-KT ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh về việc kinh phí thực hiện nhiệm vụ tiết kiệm năng lượng năm 2024, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (TK&HQ) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; đẩy mạnh việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, sử dụng các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo nhằm góp phần bảo vệ môi trường và đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia.

- Các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tăng cường năng lực về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả**

Tăng cường thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo.

**2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả**

- Xây dựng các phóng sự, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về các quy định của pháp luật, các mô hình, giải pháp tiết kiệm điện, an toàn điện phát sóng, đăng tin trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp và Đài Phát thanh huyện, thành phố.

- Các Hội, Đoàn thể trên địa bàn tỉnh phối hợp với ngành điện tổ chức thực hiện các chương trình: Gia đình tiết kiệm điện, Tiết kiệm điện trong trường học, Tiết kiệm điện trong sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất

năm 2024.

### **3. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp**

- Hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất công nghiệp nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng theo tiêu chuẩn ISO 50001:2018.

- Rà soát, lập danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Thống kê, theo dõi việc thực hiện quy định về định mức tiêu hao năng lượng đối với các cơ sở sản xuất công nghiệp bắt buộc áp dụng.

### **4. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các công trình xây dựng**

- Tập huấn, hướng dẫn sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các công trình xây dựng.

- Tiếp tục tuyên truyền, kiểm soát chất lượng dự án đầu tư xây dựng công trình thông qua công tác như: thẩm định dự án, thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở hoặc góp ý, thẩm định các đề án quy hoạch xây dựng hoặc kiểm tra công tác nghiệm thu theo phân công, phân cấp thuộc thẩm quyền của Cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh và cấp huyện liên quan đến sử dụng năng lượng hiệu quả theo quy định tại các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia như QCVN 12: 2014/BXD, QCVN 09: 2017/BXD, QCVN 01: 2021/BXD và các quy chuẩn, tiêu chuẩn khác có liên quan trong hoạt động đầu tư xây dựng.

### **5. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động giao thông vận tải**

- Sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% các công trình có chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư, cải tạo, nâng cấp trong công tác thẩm định các dự án, công trình giao thông.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong lĩnh vực giao thông vận tải, thúc đẩy sử dụng các dạng năng lượng thân thiện với môi trường.

### **6. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp**

Thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong quản lý, vận hành trạm bơm điện cho các hợp tác xã dịch vụ bơm tưới tiêu trên địa bàn tỉnh.

### **7. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả**

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm thực hiện mô hình quản lý năng lượng theo quy định và các cơ sở sản xuất công nghiệp tuân thủ quy định về định mức tiêu hao năng lượng.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về trách nhiệm của cơ sở

sử dụng năng lượng trọng điểm và việc thực hiện định mức tiêu hao năng lượng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: 2.762.622.000 đồng. Trong đó:

- Ngân sách nhà nước cấp tỉnh: 333.447.000 đồng, cụ thể:

+ Sở Công Thương: 314.447.000 đồng, từ nguồn sự nghiệp kinh tế (kinh phí không thực hiện tự chủ) đã bố trí dự toán năm 2024 của Sở Công Thương.

+ Sở Xây dựng: 19.000.000 đồng, cân đối sử dụng từ nguồn quản lý hành chính (kinh phí không thực hiện tự chủ) đã giao năm 2024 của Sở Xây dựng.

- Kinh phí của ngành điện: 1.600.000.000 đồng.

- Kinh phí của Doanh nghiệp: 829.175.000 đồng.

*(Phụ lục kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Công Thương**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất UBND Tỉnh để được xem xét, giải quyết.

#### **2. Sở Tài chính**

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng ngân sách thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định.

#### **3. Sở Xây dựng**

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tiết kiệm năng lượng trong hoạt động xây dựng.

#### **4. Sở Giao thông vận tải**

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tiết kiệm năng lượng trong hoạt động giao thông vận tải.

#### **5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Phối hợp với các đơn vị, địa phương thông tin, tuyên truyền và khuyến khích thực hiện công tác tiết kiệm năng lượng trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

#### **6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

Phối hợp, hỗ trợ Công ty Điện lực Đồng Tháp thực hiện công tác tuyên truyền việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn quản lý.

#### **7. Công ty Điện lực Đồng Tháp**

Sớm bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Chậm nhất đến ngày 31/12/2024, các đơn vị có trách nhiệm báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác tiết kiệm năng lượng của đơn vị về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh.

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị các đơn vị kịp thời thông tin về Sở Công Thương để tổng hợp, trình UBND Tỉnh xem xét, cho ý kiến./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (b/c);
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Các Sở: CT, TC, XD, GTVT, NNPTNT;
- Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Báo Đồng Tháp;
- UBND huyện, thành phố;
- Công ty Điện lực Đồng Tháp;
- LĐVP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, NC/KT (VA).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phước Thiện**

